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Hej Katrine 
 
Du får lige mine svar her på skrift på baggrund af de spm du har sendt til Jon, måske det kan 
hjælpe dig hvis vi ringer forbi hinanden. 
 
Du er selvfølgelig stadig meget velkommen til at ringe, og vil som vanlig gerne se de endelige 
citater. 
 
Se nedenfor  
 
I forbindelse med sagen om asbest-pladerne ved byggeriet i Sønderborg i forrige uge har vi 
snakket med naboer til Horups byggeri på Langrode. De fortalte om, at der i over et halvt år 
har ligget asbestplader frit fremme, og at de flere gange har været i dialog med Aabenraa 
Kommune.  
Derfor søgte jeg aktindsigt hos jer, og har fået en række notater om klager over byggeriet, 
blandt andet ift asbestpladerne, hvor Aabenraa Kommune svarer, at de har fået at vide af Nick 
Horup, at poserne til asbestplader er i restordre, og derfor er de ikke afskaffet.  
  
Ifølge naboerne blev asbestpladerne kørt væk mandag eller tirsdag i uge 42. De var ikke 
pakket ind under bortskaffelsen, lyder det fra naboerne.  
  
I forbindelse med naboernes udtalelser og aktindsigten har jeg følgende spørgsmål:  
Hvad har processen været helt konkret i forhold til de henvendelser I har fået om asbestplader 
på byggepladsen på Langrode i Aabenraa? 
På baggrund af en henvendelse om asbestaffald blev der foretaget et tilsyn på byggepladsen, 
hvor miljømedarbejderen kunne konstatere, at der stod ca. 10 paller med eternitplader på 
pladsen. En medarbejder på byggepladsen oplyste, at sækkene ikke kunne leveres, da de var i 
restordre.  



Miljømedarbejderen vurderede, at eternitpladerne ikke udgjorde en miljø- eller 
sundhedsmæssig risiko, idet pladerne primært afgiver asbestfibre, når de 
håndteres/knækker/knuses. 
  
På et opfølgende tilsyn den 29.10.2024 kunne miljømedarbejderen konstatere, at 
asbestaffaldet var bortskaffet. 
  
Vi har hørt fra naboer, at pladerne er kørt væk uden at være pakket ind og har ligget frit 
fremme på byggepladsen i måske et halvt år. Er det også de oplysninger, I har? 
Vi har ikke eksakt kendskab til, hvor længe pladerne har ligget på pladsen. Affaldet er anmeldt 
til kommunen den 24.10.2023, med en udførselsperiode løbende fra 07.07.2023 til 
31.12.2024. Det kan derfor sagtens være rigtigt, at pladerne har ligget på pladsen et stykke 
tid. Der ikke krav om, at affaldet pakkes i sække, når der er tale om erhvervsaffald.  
  

Har kommunen sikret sig, at asbestpladerne er forsvarligt håndteret eller er det udelukkende 
op til bygherre, også efter I har fået henvendelser om forholdet?  
Kommunens opgave i forbindelse med affaldet er at sikre, at det anmeldes og bortskaffes 
korrekt, hvilket er sket i denne sag. Selve håndteringen af asbestaffaldet reguleres af 
Arbejdstilsynet, og vi følger ikke op på forhold, der ligger ud over vores lovgivning/område 
  
Er det normalt, at der indkommer så mange henvendelser/klager over et byggeprojekt? I 
aktindsigten kan jeg tælle otte henvendelser på forhold i forbindelse med byggeriet, og 
yderligere én henvendelse i forhold til byggeriets størrelse og omfang.  
Byggerier af denne størrelse giver normalt anledning til en mængde henvendelser. Det er dog 
vores vurdering, at vi har modtaget flere henvendelser i denne sag end forventet i et projekt 
af denne størrelse. 
  
Hvordan har kommunen håndteret klagerne? 
På baggrund af de konkrete henvendelser har vi vurderet, om den enkelte klage kunne 
håndteres i en samtale, eller om der skulle gennemføres et fysisk tilsyn. Der har som følge af 
henvendelser fra naboerne været en miljømedarbejder på pladsen 4 gange, og derudover er 
der foretaget forbikørsler et ukendt antal gange.  
  
Hvem i Horup Gruppen er I i dialog med vedr. byggeriet på Langrode - er det Nick Horup, som 
det fremgår et par steder i vores aktindsigt?  
Den primære kontakt i projektet er Nick Horup. 
  
Hvordan har samarbejdet været med Horup Byg i forhold til de klager, der er kommet? 
Vi oplever, at der umiddelbart rettes op på forholdene efter tilsyn/henvendelse. 
 
  
Venlig hilsen 
 
Ditte Lundgaard Jakobsen  
Aabenraa Kommune 
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa 
www.aabenraa.dk 
  

 
 


